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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřím na výskyt rusko-českých homonym

v českých učebnicích ruského jazyka. Tato problematika je aktuální, neboť tato slova

často způsobují nedorozumění při výuce cizího jazyka. Oba jazyky patří do slovanské

jazykové skupiny, tvoří tedy dojem, že jsou úzce spjaty. To znamená, že se slovanské

národy dokáží pochopit bez větších problémů. Ale toto stanovisko je chybné, neboť

v obou jazycích existují stejná nebo podobná slova s různými významy. Lidé se laicky

domnívají, že když je český jazyk podobný ruskému, tak i slova stejně znějící mají

stejný význam v obou jazycích, proto poté tato slova chybně používají a dochází

k chybnému porozumění. Zaměřím se tedy na slova, která v českém jazyce znějí stejně

nebo podobně jako v ruském, ale liší se svým významem.

Toto téma jsem si zvolila, protože studuji ruský jazyk se zaměřením na

vzdělávání a ve své budoucí profesi učitele se budu mnohokrát setkávat, ba dokonce to

bude nepostradatelná část mé práce, s nejrůznějšími typy učebnic, které jsou zaměřeny

na ruský jazyk. Zajímá mě, jak moc se autoři učebnic touto problematikou zabývají.

Zda udělují těmto často nazývaným zrádným slovům nebo falešným přátelům

překladatelé nějakou větší či speciální pozornost, aby žáci věděly, že tato slova existují

a už od samého začátku výuky si na ně dávali pozor.

Aby nedocházelo k chybám v překladu, nedorozumění v komunikaci,

nepochopení nebo změny smyslu věty, měli by si uživatelé jazyka uvědomit, že tato

zrádná slova, která používají, nejsou univerzální. Proto je nutné si všechna slova již od

začátku učení se nového jazyka ověřit ve slovnících a nespoléhat na „jazykový cit“,

který nás často může zmást.

Tento problém se ovšem netýká pouze začátečníků, ale i lidí, kteří již jazyk

plynule ovládají. Proto mi přijde důležité, aby učitelé ruského jazyka této problematice

rozuměli a věnovali jí dostatečnou pozornost, a přitom také našli oporu právě ve

zmíněných učebnicích.

Pokud se zaměříme na širší publikace, nejenom na učebnice, zjistíme, že

takových, které by se zajímaly o tuto problematiku, moc není. Jedna ze starších

publikací je kniha Josefa Vlčka „Úskalí ruské slovní zásoby: Slovník rusko-české

homonymie a paronymie“, která se sice těmto slovům důkladně věnuje, ale již není na

trhu dostupná, je možné ji sehnat pouze v některých knihovnách. Kromě toho, tato

9

kniha byla vydána v roce 1966, takže mnoho slov v ní obsažených se dnes již nepoužívá

nebo naopak mnoho neologismů chybí. Na konci roku 2015 byla vydána kniha „Zrádná

slova v ruštině“, jejíž autorkou je Marie Csirikova. Ta ovšem v mnoha ohledech

vycházela z publikace Vlčka. Na trhu tedy chybí slovník česko-ruských zrádných slov,

který by obsahoval současná česko-ruská homonyma všech slovních druhů.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu

zabývat nejrůznějšími termíny souvisejícími s homonymií a následně podrobněji

samotné homonymií a konkrétně rusko-české.

V praktické části vyberu nejpoužívanější české učebnice ruského jazyka

a pokusím se rozebrat, jak moc se jednotliví autoři zabývají touto problematikou a zda

je na ni dostatečně upozorňováno.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lexikologie a paradigmatické vztahy

V této kapitole je objasněn pojem lexikologie a další termíny, které těsně souvisí

s tématem této bakalářské práce. Jednotlivé podkapitoly postupně objasňují termíny

jako lexikologie a další disciplíny, které jsou v ní zahrnuty. Konkrétně se jedná

o sémantiku, onomaziologii, frazeologii, etymologii, onomastiku a lexikografii. Další

podkapitola navazuje a popisuje pojem slovo jako základní jazykovou jednotku.

Následující kapitoly nastiňují slovní zásobu ruského a českého jazyka a také význam

pojmenovávacích jednotek.

1.1.1 Lexikologie

Podle J. Filipce1 je lidský jazyk tvořen souborem specifických znaků a rysů,

které plní funkce podle potřeb uživatelů. Tento soubor je ovšem založen na

pravidlech jejich užívání a smyslu podle ustálených modelů a norem. Právě v tomto

má své nenahraditelní místo lexikální zásoba. Jedná se tedy o soubor jednotek, které

určitý společenský celek, nejčastěji národ nebo jeho část, užívá a přetváří. Pojem

lexikologie označuje teorii lexikální zásoby, tj. popisuje a vykládá lexikální

jednotky různých typů a popisuje jejich vztahy a dílčí systémy.

J. Vlček2 definuje lexikologii jako samostatný oddíl jazykovědy, který souhrnně

zkoumá slovní zásobu jazyka, zabývá se významem slov, změnami a funkcemi.

Podobně definuje lexikologii i P. Hauser3, který ji dělí na samostatné disciplíny,

ovšem jejich hranice nejsou pevně ustáleny a v různých publikacích se liší. Jako

samostatné obory se vyčleňují:

• sémaziologie (семасиология), sémantika = nauka, která studuje obsah jednotek

slovní zásoby, vychází ze slov již existujících a snaží se dopátrat jejich významu

a změn,

1 FILIPEC, Josef a František ČERMÁK. Česká lexikologie. Praha, 1985, s. 13

2 VLČEK, Josef. Porovnání slovní zásoby ruského jazyka se slovní zásobou českého jazyka.

Praha, 1986, s. 7.

3 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. Praha, 1985, s. 7.

11

• onomaziologie (ономасиология) = nauka studující způsoby, jak se v jazyce

tvoří nová pojmenování4,

• frazeologie = nauka o frazeologických jednotkách,

• etymologie = nauka o původu slov,

• onomastika = nauka o vlastních jménech,

• lexikografie = nauka o slovnících.

1.1.2 Slovo

Slovo je základní jednotkou slovní zásoby a je také zároveň jednou z jednotek

jazykových. Souhrn slov existujících v daném jazyce tvoří jeho slovní zásobu.

Úplnou definici slova, která by zahrnovala všechny jeho vlastnosti a funkce, je

těžké, ne-li nemožné, stanovit. Slovo má svou stránku grafickou a zvukovou, je

předmětem zkoumání v lexikologii, tvoření slov, v tvarosloví a ve skladbě. V každé

ze zmíněných disciplín se slovo vymezuje samostatně.5

Toto potvrzují i J. Filipec a F. Čermák, kteří ve své knize Česká lexikologie

uvádějí: „V odborné literatuře se věnuje mnoho pozornosti hlediskům a kritériím,

která charakterizují slovo na rozdíl od jiných jazykových jednotek. Těchto hledisek

je celá řada a většina z nich má omezenou platnost, takže podle obecného názoru

platí spíš ve svém souhrnu. Příčinou jejich relativnosti je skutečnost, že slova jsou

druhově značně odlišná, a to formálně i významově, mají různou motivaci

a zaujímají v systému slovní zásoby různá místa.6“

I v definici slova jako jednotky slovní zásoby se nachází mnoho odlišností,

avšak v jednom se shodují. V definici je vždy uvedena jeho binární neboli

dvojstránková povaha. Jedná se o spojení formy a obsahu.

Forma slova je tvořena jeho hláskovou skladbou. Ve většině případů tvoří slovo

skupina hlásek, ale existují slova, která jsou tvořena pouze jednou hláskou.

V českém jazyce jsou takovými slovy některé spojky, předložky a citoslovce.

Obsahem slova je jeho význam, který umožňuje pojmenovat předměty, jevy,

vztahy ap. Význam slova je vázán na konkrétní jazyk. Slovo má společenský

4 MAN, Oldřich. Základy lexikologie ruského jazyka 1. Praha, 1987, s. 1-2.

5 HAUSER, Přemysl. Nauka o slovní zásobě. Praha, 1985, s. 9

6 FILIPEC, Josef a František ČERMÁK. Česká lexikologie. Praha, 1985, s. 31
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charakter, neboť je pro nositele jazyka zřejmý a srozumitelný. Každé slovo má svůj

význam a tím se odlišuje od slov jiných. V některý případech může mít slovo

významů více, tomu říkáme mnohovýznamovost nebo homonymita. Jindy existuje

pro nazvání jedné skutečnosti, jednoho významu několik slov. Takový jev se nazývá

synonymita. 7

1.1.3 Slovní zásoba

Slovní zásoba je souhrn všech slov (lexikálních jednotek, lexémů) a slovních


[…]


горячий

горкий

horký

hořký

горячая вода – horká voda

горький шоколад – hořká čokoláda

жена

женщина

manželka

žena

любимая жена – milovaná manželka

замужняя женщина – vdaná žena

забыть

убить

zapomenout

zabít

забыть дорогу – zapomenout cestu

Убить двух зайцев одним выстрелом. –

Zabít dvě mouchy jednou ranou.

заведение

проведение

podnik

zavedení

увеселительное заведение – zábavní

podnik

проведение газа – zavedení plynu

запоминать

забывать

pamatovat si

zapomínat

Запоминайте маршрут! – Pamatujte si

cestu!

забывать ключ – zapomínat klíč

заставить

остановить

donutit

zastavit

заставить человека работать – donutit

člověka pracovat

остановиться на ночёвку – zastavit se na

nocleh

здание

видимость

budova

zdání

жилое здание – obytná budova

Видимость обманчива. – Zdání klame.

кукла

маска

panenka

kukla

играть в куклы – hrát si s panenkami

фехтовальная маска – šermířská kukla
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лавка

мостик

lavice

lávka

деревянная лавка – dřevěná lavice

перекинуть мостик – udělat lávku

мочь

моча

moci, síla

moč

изо всей мочи – ze všech sil

утренняя моча – ranní moč

муж

мужчина

manžel

muž

бывший муж – bývalý manžel

Будь мужчиной! – Chovej se jako chlap!

наушники

серьга

sluchátka

náušnice

беспроводной наушник – bezdrátové

sluchátko

серьга из медицинской стали – náušnice

z chirurgické oceli

отходы

уходы

odpad

odchody

радиоактивные отходы – radioaktivní

odpad

уход на пенсию – odchod do důchodu

памятник

альбом

pomík

památník

памятник Петру Первому – pomník

Petra I.

альбом фотографий –

fotografické album

парить

парить

vznášet se

pařit

парить в облаках – vznášet se v oblacích

парить бельё – pařit prádlo

причёска

шиньон

účes

příčesek

гладкая причёска – hladký účes

женские шиньоны – dámské příčesky

рано

утром

brzy, brzo

ráno

рано встать – brzy vstát

Утро вечера мудренее. –

Ráno moudřejší večera.

строгий

простой

přísný

strohý

строгие правила – přísná pravidla

простой перевод – strohý překlad

ужас

изумление

hrůza

úžas

панический ужас – panická hrůza

вызывать изумление – budit úžas

улитка

раковина

hlemýžď

ulita

Улитка рождается с раковиной. –

Hlemýžď se rodí s ulitou.

раковина улитки – hlemýždí ulita

хватать

спешить

stačit

chvátat

не хватает чего – nestačí co

Это не к спеху. – To nechvátá.
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Závěr

Po důkladném prozkoumání, všech výše uvedených učebnic, je zřejmé, že rusko-

česká homonyma jsou důležitou a velkou součástí při osvojování si jazyka. Nacházíme

zde dokonce zcela základní slovíčka, bez kterých se uživatel jazyka neobejde.

Každá z učebnic obsahuje různý počet homonym, ale spousta z nich se opakuje.

Mezi nejčastěji opakující se patří například жена (manželka), муж (manžel), красный

(červený), горкый (hořký) atd. Ve většině učebnic a pracovních sešitů není na tato

slova více upozorněno, jsou zařazena mezi ostatní slova ve slovníku. Co se týká cvičení

na procvičování, nejvíce jich je v učebnicích Raduga po–novomu. Jsou nejen v prvním

díle, kde se žáci setkávají s prvními zrádnými slovy, pro jejich zopakování je uvedeno

i několik cvičení ve druhém díle. I ve třetím díle učebnice najdeme cvičení na nově

probíraná homonyma. Čtvrtý díl obsahuje opakování na slova již z první učebnice.

Na rozdíl od sady učebnic Raduga po–novomu Tvoj šans neobsahuje cvičení

zaměřená pouze na homonyma. Naopak je hned na začátku učebnice nešťastně řešené

cvičení na výslovnost hlásek. Ve cvičení jsou použita ruská slova жена, живот s jejich

homonymy v českém jazyce žena, život. To může u žáků způsobit dojem, že je jedná

o překlad, jelikož s překladem slovíček se setkávají později. Ani v integrovaném

pracovním sešitě tato cvičení nejsou.

Stejně tak v třídílné sadě učebnic Klass! je mnoho homonym, ale cvičení na

procvičování zde nejsou.

Celkově bych shrnula zpracování této kapitoly jako nedostačující. Vzhledem

k množství informací, se kterými se žáci při procesu učení se nového jazyka musí

seznámit, je tento problém očekávaný. V učebnicích s takovým to rozsahem je nemožné

obsáhnout podrobně vše, co se jazyka týká.

Bohužel vzhledem ke vzniklé situaci na začátku roku 2020 jsem byla nucena

z bakalářské práce vynechat dotazníkové šetření, které mělo být zaměřené na žáky

základních a středních škol, kteří začínají s ruským jazykem. Cílem bylo zjistit, v jaké

míře, dělají tato slova žákům problémy.

Bakalářská práce by se dala rozšířit nejen o vynechaný dotazník, ale také o další

slova z běžné slovní zásoby, se kterými by žáci během výuky mohli setkat, ale také
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o cvičení zaměřená na homonyma. Do výuky nebo do domácí přípravy by bylo jistě

vhodné zařadit více cvičení na tato zrádná slova.

Věřím, že bude mít tato bakalářská práce přínos pro výuku ruského jazyka

a poslouží vyučujícím jako pomůcka. I pro mne samotnou měla tato práce velký přínos.

Nejen že jsem se důkladně seznámila s učebnicemi ruské jazyka, což se mi bude hodit

v mé budoucí profesi učitelky, ale také jsem si rozšířila slovní zásobu. Toto téma mě

zaujalo a ráda bych se mu dále věnovala i v budoucnu.
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