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Téma práce:
Originální – aktuální, zejména s ohledem na provedenou analýzu učebních souborů.

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko – empiricky; jsou v ní řešeny následující základní problémy,
okruhy: Teoretické pojednání o homonymii a analýza zastoupení lexikálních jevů ve vybraných
učebních souborech. Autorka se věnuje rusko-české homonymii, která je v odborných
pramenech poměrně obšírně zpracovaná, zejména pak v práci Marie Csirikové a Nataši
Koníčkové – Zrádná slova v ruštině, přičemž tento text autorka neuvádí ve zdrojích, což mi
připadá škoda, nevyužít tento rozsáhlý text, který je přímo na tento lexikální jev zaměřen.
Naopak autorka využívá práci Vavrečky, nebo Vlčka, které jsou jistě kvalitní, nicméně přeci jen
trochu starší datace.
Teoretická část práce je zaměřena zejména na popis lexikologie, jako samostatné lingvistické
disciplíny a v této části vychází zejména z práce Vlčka a také Hausera, což považuji za
adekvátní. Možná by nebylo na škodu, pokud by v tomto oddíle autorka využila i některých
zahraničních, zejména rusky psaných teoretických prací. Kvalitně je zpracována podkapitola
týkající se paradigmatických vztahů, za to patří autorce pochvala. I když pro celkový cíl práce
tato část není zase až tak podstatná. Samostatným rusko-českým homonymům je věnována jen
malá část teoretické části práce, nicméně tento nedostatek je vyvážen částí praktickou.
V praktické části se autorka zaměřila na analýzu nejčastěji používaných učebních souborů, tedy
jmenovitě jde o Radugu po-novomu, Tvoj šans a Klass. Všechny tyto učební soubory zevrubně
popsala a snažila se vyhledat rusko-česká homonyma v nich uvedená. I zde by však byla na
místě zevrubnější kontrola, neboť pak vy se autorce nemohlo stát, že slovo прописать překládá
jako přihlásit (což je jeden z možných českých ekvivalentů), ale jako příklad uvádí прописать
лекарство – předepsat lék. Stejně tak je přinejmenším nešťastné překládat slovo альбом jako
památník. Slova небо a или nemají uvedený homonymní tvar vůbec. Nicméně autor tohoto
posudku chápe, že v takovémto objemu může dojít k jistým lapsům.

Cíl práce:
Uveden –splněn pouze částečně. Chybí dotazníkové šetření, které je v cíli práce uvedeno,
nicméně autorka nebyla s to, toto šetření uskutečnit, vzhledem k uzavření všech typů škol
v březnu 2020.

Rozsah:
Odpovídající tomuto typu práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce. Nicméně závěrečná korektura mohla být
pečlivější, odstranila by zajisté překlepy, které se v práci objevují.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů (cca 20) je dostatečný.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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